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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá především porodními komplikacemi, přičemž část je

věnována tzv. kefalopelvické disproporci. Teoretická část práce podává čtenáři ucelený

přehled o porodu a jeho průběhu. V úvodu je porod obecně definován, následně jsou popsány

jednotlivé porodní složky a poté jsou popisovány porodní doby. V neposlední řadě se

teoretická část věnuje definici kefalopelvického nepoměru. V souvislosti s touto komplikací

je zmíněna anatomie pánve a hlavičky plodu. Dále jsou popsány zásadní rizikové faktory,

které zpravidla podmiňují vznik této disproporce. Praktická část je realizována formou

dotazníkového šetření. Na základě dotazníku byly zjišťovány nejčastější rizikové faktory,

byl zmapován možný výskyt kefalopelvického nepoměru a také bylo zjišťováno, zda jsou

rodičky dostatečně informovány o možném vzniku této komplikace. Právě dostatečná

informovanost je v souvislosti s porodními komplikacemi důležitá. Základní informace a

diagnózy jsou nezbytné k tomu, aby byl ženě doporučen takový porod, který neohrozí ji

samotnou ani její plod. Z výsledků výzkumu je zřejmé, že převažuje značná

neinformovanost. Valná většina těhotných žen nevěděla o tomto termínu. Naopak ženám,

které byly informovány, byl doporučen a předem naplánován porod císařským řezem.

Porodní komplikace jsou častým problémem a jedním z faktorů je právě variabilita,

například porodních cest, sil nebo plodu. Každá žena má jiný průběh porodu a je důležité ke

každé přistupovat individuálně.

KLÍČOVÁ SLOVA

Perinatální fáze, vývoj, porod, variabilita porodu, novorozenec, komplikace,

kefalopelvický nepoměr

ABSTRACT

This bachelor thesis deals mainly with obstetric complications, with a part dedicated to the

so-called kephalopelvic disproportion. The theoretical part of the thesis gives the reader a

comprehensive overview of childbirth and its course. In the introduction, childbirth is

defined in general terms, followed by a description of the different components of childbirth,

and then a description of the time of delivery. Finally, the theoretical part is devoted to the

definition of the Kefalopelvic disproportion. The anatomy of the pelvis and fetal head is

mentioned in relation to this complication. Furthermore, the major risk factors that usually

condition the development of this disproportion are described. The practical part is carried

out in the form of a questionnaire survey. Based on the questionnaire, the most common risk

factors were identified, the possible occurrence of cephalopelvic disproportion was mapped

and it was also investigated whether the parturients are sufficiently informed about the

possible occurrence of this complication. Adequate information is very important in the

context of obstetric complications. Basic information and diagnoses are necessary to ensure

that the woman is advised to have a birth that does not endanger herself or her foetus. It is

clear from the survey results that considerable uninformation prevails. The vast majority of

pregnant women were unaware of the term. On the contrary, women who were informed

were advised and pre-planned for a caesarean birth, where neither the mother nor the foetus

are exposed to the high risk of a vaginal birth. Obstetric complications are a common

problem and variability plays a large role. Every woman has a different course of labour and

it is very important to treat each woman individually.

KEYWORDS

Perinatal phase, development, birth, variability of birth, newborn, complications,

cephalopelvic disproportion
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Úvod

Pro každou ženu je těhotenství a porod velkým milníkem v životě. Na svět přivede nový

život, který devět měsíců nosila pod svým srdcem, a chce mu bezpochyby dát tu nejlepší

péči. Přáním každé rodičky je mít porod bez komplikací, při kterém nebude ohroženo její

zdraví ani život potomka. Současná gynekologie je na velice vysoké úrovni, kdy

gynekologové a porodníci mají nespočet možností, jak odhalit případné problémy a rizika.

Cílem současné moderní gynekologie je zajistit ženám co nejméně komplikované

těhotenství a porod. I přesto, že existuje řada možností a technologií, někdy porodním

komplikacím nelze zabránit. Aby bylo možné co nejlépe a nejrychleji případné problémy

vyřešit je důležité o nich informovat a předcházet jim. Porodní komplikace jsou časté, někdy

se jedná o závažné problémy, které se řeší předčasně ukončeným těhotenstvím, jindy zase

představují menší riziko a řešením je například operativní porod. Ke každé ženě je třeba

přistupovat individuálně. Z biologického hlediska mají ženy specifické předpoklady.

Některé mohou mít zúženou pánev, která neumožní vaginální porod, jiné mají nedostatek

důležitých hormonů, další rodičky mohou trpět příliš velkým stresem. Biologických faktorů,

které ovlivňují průběh těhotenství a porodu, je nespočet. Mnoho rodiček přichází k porodu

s nedostatečnou informovaností ohledně porodních komplikací nebo dochází k tomu, že

nemají ponětí o biologických předpokladech, které porod značně ovlivňují. Zpravidla

nejčastějším problémem je, že ženy nepodstupují vyšetření pánve a porodních cest a

následně dojde v průběhu porodu k diagnóze kefalopelvické disproporce. Tento problém se

objevuje často a je řešen zpravidla císařským řezem. Toto má určitý vliv také na psychiku

budoucích matek, kdy některé mají pocit, že jako rodičky zklamaly a nedokázaly svého

potomka porodit „samy“. I z tohoto důvodu je důležitá informovanost ze strany gynekologů.

Jejich úkolem je, ženám vše vysvětlit a doporučit jim tuto formu porodu jako jediné možné

východisko, aby nebyl ohrožen plod ani matka. V teoretické části práce se snažím podat

čtenářům ucelený přehled o průběhu porodu. Věnuji se hormonům působícím při porodu,

popisu porodních dob a možným nepravidelnostem. Dále se teoretická část věnuje

kefalopelvické disproporci, přičemž jsou zmíněny rizikové faktory, možnosti vyšetření a

problematika v rozvojových zemích. Výzkumná část se zaměřuje na informovanost žen a
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rizikové faktory v případě disproporce. V závěru práce je zařazena diskuze, jsou zde

vyhodnoceny hypotézy a shrnuty výsledky dotazníku.

9

1 Perinatální fáze

Jako perinatální fáze ontogeneze je označováno období těsně před porodem, samotný porod

a doba bezprostředně po porodu. V tomto období ontogeneze má svůj původ řada stavů,

které mohou nadále ovlivňovat život narozeného jedince. Porod samotný s sebou nese

mnoho rizikových faktorů a komplikací, které by měly bezpochyby negativní vliv na

následný tělesný i duševní vývoj jedince. Datování této fáze není zcela jednoznačné.

V literatuře a článcích se nachází několik různých názorů na její časové ohraničení. Někteří

lékaři uvádějí, že horní hranice připadá na 7. ukončený den po porodu. Nicméně řada

neonatologů s tímto názorem nesouhlasí a uvádějí coby konec perinatální fáze 14. až 28. den

po porodu. Je tomu tak z toho důvodu, že u novorozence stále probíhá vývoj, dozrávají

některé z životně důležitých funkcí jak novorozence, tak i matky. Počátek této fáze se

v některých zemích liší registrační praxí. V České republice je spodní hranice perinatálního

období stanovena na ukončený 22. týden těhotenství a definuje se jako hranice mezi

potratem a porodem. Tato hranice je stanovena zákonem č. 372/2011 Sb. o zdravotních

službách a podmínkách jejich poskytování (Roztočil, 2020). Nicméně v jiných zemích je

tato hranice odlišná a dochází tak k rozdílům při mezinárodním srovnávání a hodnocení

(Roztočil, 2020).

Jak ve své knize zmiňuje Roztočil (2020), perinatálním obdobím se zpravidla zabývá

perinatální medicína. V průběhu této fáze dochází k velice úzkému propojení s kojeneckou

fází a kojeneckou medicínou. Setkávají se zde dva medicínské obory, porodnictví

a neonatologie. Podle Roztočila (2020) je cílem zajistit odpovídající péči pro matku

a novorozence (Roztočil, 2020).
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2 Základní porodní orgány a složky

Porodní složky patří k hlavním aktérům porodu. Bezproblémový porod závisí na jejich

správné funkci. Jedná se o tvrdé a měkké porodní cesty, porodní síly, bez kterých porod

neprobíhá, a v neposlední řadě plod jakožto objekt porodu.

2.1 Tvrdé porodní cesty

Porodní cesty vedou od dutiny děložní směrem do vnějšího prostředí. Podle anatomické

stavby se rozdělují na tvrdé a měkké. Tvrdé porodní cesty tvoří kostěná pánev, která je

u rodiček přizpůsobena tak, aby plod mohl projít porodním kanálem. Ženská pánev není

vždy stejná, existují 4 typy (Binder a kol., 2015; Dylevský, 2009; Hájek a kol., 2014;

Roztočil a kol., 2017).


[…]


vzorku převažovaly ženy, které svého potomka přivedly na svět přirozenou cestou.

V případě akutní formy císařského řezu se však může stát, že psychika ženy je narušena

a rodičky jsou zklamané, že nemohly své dítě porodit „samy“. Je důležité si uvědomit, že ve

chvíli, kdy je žena i dítě v ohrožení život, je císařský řez jediná bezpečná možnost.
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Mým dotazníkem se potvrdila hypotéza, že většina žen nepodstoupila ultrazvukové

vyšetření pánve. Z grafu číslo 6 vyplývá, že vyšetření bylo provedeno pouze u

17 respondentek z celkového počtu 70.

Závěrem lze uvést možná doporučení pro praxi. Vhodnou formou by se měla zmiňovat rizika

v případě vzniku CPD. Těhotným ženám by se měl tento fakt dostat do povědomí, což by

mohlo vést k tomu, že si samy řeknou o případné vyšetření. Nicméně informovanost

a popřípadě vyšetření by měla být automatická záležitost ze strany gynekologa. Mohl by být

vypracován informační leták, kde by se ženy dozvěděly, co jsou příčiny CPD. Tento leták

by mohl být součástí prenatálních poraden. Většina žen si uvědomuje, že těhotenství s sebou

nese mnoho rizik a někdy i nepříjemných komplikací. Proto je důležité ženy včas informovat

o možných komplikacích a tím jim zajistit klidný průběh těhotenství. Říká se, že žena klidná

a vyrovnaná má zpravidla hladký průběh porodu.
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Seznam příloh

Příloha 1 – Dotazník

Kefalopelvická disproporce

Dobrý den,

jmenuji se Nikola Netušilová a jsem studentkou 3. ročníku Pedagogické fakulty UK v Praze,

obor biologie-chemie. Ráda bych Vás požádala o chvilku Vašeho času a vyplnění

následujícího dotazníku. Dotazník se týká tzv. kefalopelvické disproporce, zkratka CPD.

Jedná se o nesoulad mezi porodními cestami rodičky a nepřiměřenou velikostí hlavičky

plodu. CPD je v dnešní době poměrně běžnou komplikací, která je těžko identifikovatelná

a většinou se její přítomnost odhalí až v průběhu porodu. Takto komplikovaný porod je

následně ukončen císařským řezem. Rizikové skupiny jsou zpravidla ženy malého vzrůstu

a nízké váhy, popřípadě může dojít k tomu, že váha plodu je vyšší, než se očekávalo,

a neodpovídá porodním cestám rodičky.

Dotazník slouží k účelům praktické části bakalářské práce a je zcela anonymní. Mapuje

výskyt CPD mezi rodičkami. Získané odpovědi budou sloužit k potvrzení či vyvrácení

rizikových faktorů. Odpovědi musí být objektivní.

Děkuji za Váš čas při vyplnění tohoto dotazníku.

1) Věk

• 18‒20

• 21‒30

• 31‒40

• 41 a více

2) Výška

• 155‒165

• 166‒176

• 177‒187

• 188 a více

3) Váha

• 45‒55
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• 56‒65

• 66‒75

• 76‒85

• 86‒95

• 96 a více

4) Nejvyšší dosažené vzdělání

• Základní

• Střední škola s maturitou

• Střední škola bez maturity

• Vyšší odborné

• Vysokoškolské

Novorozenec

5) Pohlaví

• Chlapec

• Dívka

6) Váha/míra →

Porod

7) Po kolikáté jste rodila?

• Poprvé

• Podruhé

• Potřetí

• Vícekrát

8) Rodila jste v termínu, nebo v jiném týdnu těhotenství? (dle lékaře)

9) Jakým způsobem jste rodila?

• Spontánně

• Vyvolaný porod

• Operativní porod (například císařský řez)

10) Byla jste v průběhu těhotenství informována o možném vzniku CPD?

• ANO
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• NE

11) Podstoupila jste v prvním trimestru ultrazvukové vyšetření pánve k odhalení CPD?

• ANO

• NE

12) Projevily se u vás některé z faktorů podmiňující vznik CPD?

• Malý vzrůst

• Nízká váha

• Zúžená pánev

• Velká hlavička novorozence

• Hmotnost a velikost plodu neslučitelná s porodními cestami

• Jiné či žádné

13) Využila jste v průběhu porodu epidurální analgezii?

• ANO

• NE

14) Pokud ano, jaký průběh porodu následoval?

• Bez komplikací

• Objevily se komplikace

15) Byl vám podán nějaký jiný druh farmakologie mimo epidurál?

• Oxytocin (podpora děložních kontrakcí)

• Tokolytika (potlačení kontrakcí, například před akutním císařským řezem)

• Analgetika (tlumí bolest)

• Neuroleptika (na zklidnění psychického stavu rodičky)

• Jiné či žádné

16) Pokud jste měla nějaké komplikace, jaké?

• Nedostatek oxytocinu

• Neotevírání porodních cest

• Nesestupování hlavičky plodu

• Akutní císařský řez
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• Jiné, vypište

……………………………………………………………………………………

…………………

17) V případě, že se u vás projevil kefalopelvický nepoměr, jakým způsobem byl

ukončen váš porod?

• Vaginální porod

• Císařský řez

• Kleště

• Vakuumextraktor

18) Císařský řez byl:

• Předem plánovaný

• Akutní

19) Byl vám proveden preventivní nástřih hráze?

• ANO

• NE

20) Věděla jste o existenci CPD? Informovaly vás porodní asistentky či lékaři?

Doplňující otázky

21) Měla jste nějaké komplikace po porodu?

• ANO

• NE

22) Pokud vaše předchozí odpověď byla ano, jaké komplikace se u vás po porodu

projevily?

23) Mělo vaše dítě nějaké komplikace po porodu?

• ANO

• NE

24) Pokud vaše předchozí odpověď byla ano, jaké komplikace se u vašeho dítěte

projevily?
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