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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do
jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Cíle práce i výzkumné úkoly byly stanoveny jednak v úvodu co se týká teoretické části, co se týká

přehledu a explicitně pak v části výzkumné. Cíle i výzkumné úkoly jsou formulovány jasně stručně,
srozumitelně, a to včetně výzkumné dotazníkové části. Cíle bakalářské práce byly nepochybně
splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Po Úvodu, následuje velmi precizně a na vysoké odborné úrovni zpracovaná Teoretická část jejíž
součástí je pět kapitol: Perinatální fáze, Základní porodní orgány a složky, Porod, Porodní komplikace
a Kefalopelvický nepoměr (CPD). Tato část, tedy všech pět kapitol, je zpracovaná s velkým přehledem
a skutečně do detailu, což není vždy ku prospěchu srozumitelnosti textu, ale nepovažuji to za
problém, ale za snahu adeptky se zmocnit problematiky co nejpřesněji.
Hlavní součástí bakalářské práce je Praktická část, s následujícími podkapitolami: Cíle práce,
Výzkumné otázky, Hypotézy, Metodologie výzkumu, Charakteristika výzkumného souboru a Výsledky
výzkumu. Jedna každá část je přesně a jasně formulována, metodologie výzkumu je přehledně a
jasně definovaná. V části Výsledky výzkumu je provedena podrobná analýza dat získaných
vyhodnocením dotazníku. Výsledky jsou interpretovány jasně a stručně, a kvalitně z odborného
hlediska. Analýza výsledků je velmi podrobná a důkladná. V další části, Interpretace hypotéz, je
vyhodnocení pracovních hypotéz, které je přehledné, dostatečně stručné, věcně správné a korektní.
Práci uzavírají Diskuse a Závěr. Diskuse je na velmi dobré úrovni, bohužel by bylo asi vhodnější
diskutovat nejprve svoje výsledky a pak zahájit obecnější diskusi, ale nevidím to jako zásadnější
problém. Závěr je kvalitní, konkrétní, stručný a jasný, obsahuje i vhodná doporučení pro praxi. Na
konci práce je Seznam použitých informačních zdrojů, Seznam příloh, Seznam tabulek a Seznam
grafů. Použitá literatura obsahuje celkem 25 položek převážně cizojazyčných i českých odborných
prací, po odborné stránce správně citovaných.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Po formální stránce je bakalářská práce na velmi dobré úrovni. Práce je psána srozumitelnou a
dobrou češtinou, bez gramatických a formulačních problémů a se správným používáním latinských
názvů. Práce je velmi dobře promyšlená a logická se strukturou, která je přehledná a odborně vhodná.
Rozsah práce je nadprůměrný. Dokumentace, grafy, tabulkuy i přílohy jsou kvalitní a na velmi dobré
úrovni. Literatura obsahuje 25 cizojazyčných i českých citací, z větší části originálních vědeckých
publikací. Literatura je správně citovaná a velmi dobře vybraná i interpretovaná.

4. KOMENTÁŘ

Práce na mě působí velmi dobře, je psaná s přehledem a značným entuziasmem; někdy je
v teoretické části až příliš podrobná, ale to souvisí se snahou autorky být maximálně precizní. Je
zpracovaná s velkým přehledem, promyšlená s jasnými cíli. Struktura bakalářské práce je velmi dobře
promyšlená. Praktická část má velmi dobře zpracovanou metodologii a je realizovaná skutečně
důsledně a poctivě. Výsledky jsou velmi zajímavé a důležité a bylo by možné v šířeji koncipovaném

výzkumu perinatální a ranně postnatální ontogeneze pokračovat i v rámci magisterské práce.
Výsledky práce nepochybně mají i praktický význam, a určitě by je bylo možné uplatnit i v oblasti
lidské ontogeneze, případně i ve výchově ke zdraví.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (je
nutné vzít v úvahu dobu trvání obhajoby, cca 15 min.):

A) Zkuste definovat základní varianty CPD z hlediska variability struktury porodního kanálu a

charakteristik hlavičky i tělesné stavby novorozence
B) Co považujete za hlavní problém v problematice CPD z hlediska praktického?
C) Jak by bylo možné využít výsledky výzkumu ve výuce, tak aby se zlepšilo pochopení

problematiky ontogeneze člověka?

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ

Práci splňuje požadavky na bakalářskou práci a rozhodně ji doporučuji k obhajobě.
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